INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando, junto ao
departamento competente, a inclusão da
Rua Santa Maria Goretti, Utinga, no
Programa Rua Nova.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito,
solicitando, junto ao departamento competente, a inclusão da Rua Santa Maria Goretti,
Utinga, no Programa Rua Nova.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação para a inclusão da Rua Santa Maria Goretti, Utinga, no Programa Rua Nova
se faz necessária devido às atuais condições da via, que apresenta desgastes acentuados
no pavimento, prejudicando a mobilidade dos moradores, pedestres e condutores que
trafegam pelo local.

A pavimentação inadequada contribui para o acúmulo de poeira em períodos de estiagem e
formação de lama nos dias chuvosos, impactando diretamente a qualidade de vida da
população e podendo ocasionar danos aos veículos que circulam pela rua.

Além disso, a melhoria da infraestrutura viária proporcionará maior segurança, facilitará o
acesso de serviços essenciais, como transporte público e coleta de lixo, e contribuirá para a
valorização da região.

Dessa forma, a inclusão da Rua Santa Maria Goretti no Programa Rua Nova atenderá a uma
demanda legítima da comunidade, promovendo mais conforto e bem-estar aos munícipes.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de março de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-24T13:44:52-0300